
 

NOTIZIE UTILI 18 DICEMBRE 2023 

 
AUGURO A TUTTI VOI, UNITAMENTE AI VOSTRI CARI BUONE FESTIVITÀ. 

INTERESSI LEGALI AL 2,50% DAL 1° GENNAIO 2024 

Diminuisce il saggio degli interessi legali per il 2024. Dal 5% previsto fino al 31 dicembre 2023 il tasso di interesse 

passerà al 2,5% a partire dall'1gennaio 2024. È quanto prevede il DM 29 novembre 2023 del Ministero dell'economia e 

delle finanze pubblicato in G.U. 292 dell'11 dicembre 2023.  

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

DISCRIMINAZIONE DI GENERE NEL SISTEMA DI ACCESSO ALLA POLIZIA PENITENZIARIA 

La Corte Costituzionale dichiara l'illegittimità costituzionale degli artt. 27, comma 2, e 28, comma 4, del decreto 

legislativo 30 ottobre 1992, n. 443 (Ordinamento del personale del Corpo di polizia penitenziaria, a norma dell'art. 14, 

comma 1, della legge 15 dicembre 1990, n. 395), nella parte in cui non prevedono che le vincitrici del concorso per vice 

ispettori del Corpo di Polizia penitenziaria – che abbiano ottenuto l'idoneità al servizio a seguito della partecipazione al 

primo corso di formazione successivo all'assenza dal lavoro per maternità – siano immesse in ruolo con la medesima 

decorrenza, ai fini giuridici, attribuita agli altri vincitori del medesimo concorso. Sent., 4 dicembre 2023, n. 211. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

DUPLICATO TESSERA SANITARIA 

Se vado di persona in un ufficio dell’Agenzia mi viene rilasciata in tempo reale? No, l’ufficio territoriale dell’Agenzia 

delle entrate acquisisce la richiesta della nuova tessera sanitaria e la trasmette al Sistema Tessera Sanitaria. Se il 

richiedente è iscritto al Servizio sanitario nazionale la tessera viene generata dallo stesso Sistema TS entro due giorni e 

consegnata esclusivamente a mezzo posta nel giro di circa 20 giorni. Se chi richiede la tessera non risulta iscritto al 

Servizio sanitario nazionale verrà inviato il tesserino di codice fiscale (tesserino verde). Ad ogni modo, si ricorda che ogni 

cittadino può sempre visualizzare e stampare una copia della sua tessera sanitaria nell’area riservata del Sistema TS, alla 

quale è possibile accedere anche con SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e CIE (Carta di Identità Elettronica). 

(Fonte Fisco Oggi, 13 Dicembre 2023). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

NO ALLA REVOCA DELLA PATENTE PER CHI GUIDA IL MONOPATTINO UBRIACO 

Per la Cassazione, la revoca della patente non può essere applicata a colui il quale si sia posto alla guida di veicolo per la 

cui circolazione non è richiesta alcuna abilitazione. Cassazione Sentenza n. 48083/2023. (Nota personale: non lo farei 

camminare neanche a piedi, se non accompagnato da non ubriachi). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

FIGLI FISCALMENTE A CARICO 

I figli di età non superiore a 24 anni si considerano fiscalmente a carico a condizione che in ciascun periodo d’imposta 

possiedano un reddito complessivo uguale o inferiore a 4.000 euro, al lordo degli oneri deducibili (comma 2 dell’articolo 

12 del Tuir). Con riferimento al requisito dell’età, l’Agenzia delle entrate ha avuto modo di precisare (indicazione presente 

anche nelle istruzioni alla compilazione della dichiarazione dei redditi) che detto requisito si considera rispettato purché 

sussista anche per una sola parte dell’anno. Quindi, il figlio che compie 24 anni nel 2023 risulterà a carico in tale anno se 

ha conseguito un reddito fino a 4.000 euro. Resta fermo che, dopo il compimento di 24 anni (così come avviene per gli 

altri familiari), il figlio continuerà a rimanere a carico qualora possieda un reddito uguale o inferiore a 2.840,51 euro. 

(Fonte: Fisco Oggi, 15 Dicembre 2023). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ISEE 2024, ECCO COSA CAMBIA . PRINCIPALI NOVITÀ DEL MODELLO DSU 

L'aggiornamento del modello Dsu giunge a ridosso del 31 dicembre, termine di validità degli Isee elaborati nel 2023. Il 

nuovo modello diventa operativo da gennaio, inaugurando la corsa all'Isee 2024, essenziale per accedere a prestazioni e 

agevolazioni come l'assegno unico e universale, richiesto entro fine febbraio. Tempi ancora più stringenti, peraltro, per il 

nuovo assegno d'inclusione, in vigore da gennaio in sostituzione del Reddito di Cittadinanza (RdC) per nuclei familiari 

con minori, disabili o con componenti ultrasettantenni. 

Adeguamento per l'Assegno d'Inclusione (Adi): Il nuovo modello tiene conto delle novità introdotte per l'Adi, 

stabilendo che i coniugi possono mantenere lo stesso nucleo anche dopo una separazione o un divorzio, a condizione che 

siano autorizzati a risiedere nella stessa abitazione. La dichiarazione per l'Isee corrente deve essere ripresentata prima 

della scadenza per mantenere l'Adi o il Supporto per la Formazione e Lavoro (Sfl). 

Autonomia Reddito Studenti Universitari: Il limite per l'autonomia reddituale degli studenti universitari sale da 6.500 

a 9.000 euro annui. Per essere considerato autonomo, uno studente deve dimostrare la residenza fuori dall'unità abitativa 

della famiglia di origine da almeno due anni e presentare una capacità di reddito adeguata. 

Dsu Precompilata e Identità Digitale: Ogni componente maggiorenne del nucleo familiare deve accedere al sistema Isee 

online con una propria identità digitale (Spid, Cie o Cns) e autorizzare la precompilazione dei propri dati per la Dsu 

precompilata. 

Esclusione da Irap per Persone Fisiche: Le persone fisiche coinvolte in attività commerciali o esercenti arti e professioni 

sono escluse dall'Irap, rappresentando un cambiamento significativo nella tassazione per questo gruppo di contribuenti. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                    A cura di Antonino Sergi    


